2
3

СОГЛАШЕНИЕ
о взаимодействии Управления  образования  Бессоновского  района  и  Муниципального  бюджетного  учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных    и   муниципальных услуг   Бессоновского  района  Пензенской  области»
с. Бессоновка                                                                                          «_28__» февраля 2011 г.

      Руководствуясь  федеральными  законами от 27.07.2010 г.  № 210-ФЗ                            « Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг» ,  от 27.07.2006 г.  № 152-ФЗ  «О  персональных  данных»;   Законом  Пензенской  области  от  22.12.2006  № 1176-ЗПО  «О  наделении  органов  местного  самоуправления  Пензенской  области  отдельными  государственными  полномочиями  Пензенской  области  и  отдельными  государственными  полномочиями  Российской  Федерации,  переданными  для  осуществления  органам  государственной  власти  Пензенской  области» ( с  последующими  изменениями);  Соглашением между Правительством Пензенской области, Управлением Федеральной налоговой службы по Пензенской области, Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пензенской области, Управлением Федеральной миграционной службы по Пензенской области, Федеральным государственным учреждением «Земельная кадастровая палата» по Пензенской
 области, Пензенским филиалом Федерального государственного унитарного предприятия, основанного на праве хозяйственного ведения «Российский государственный центр инвентаризации и учета объектов недвижимости - Федеральное бюро технической инвентаризации» и администрацией Бессоновского района   Пензенской области по вопросу создания муниципального бюджетного учреждения Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Бессоновского района Пензенской области  от 01 декабря 2010 года; Регламентом работы Муниципального  бюджетного учреждения  «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Бессоновского  района  Пензенской  области», утвержденным приказом директора МБУ «МФЦ» от 01.10.2010 г. № 20,
Управление  образования  Бессоновского  района, именуемая в дальнейшем Управление, в лице Управления образования Бессоновского  района  Назаровой  Светланы Николаевны, действующего на основании  Положения и  Муниципальное  бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг  Бессоновского  района  Пензенской  области», именуемое в дальнейшем МБУ «МФЦ», в лице директора Болабохиной Людмилы Васильевны, действующего на основании Устава,  именуемые «Стороны»,  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является обеспечение эффективного взаимодействия между Сторонами при организации предоставления гражданам государственных и муниципальных услуг (далее - услуги) на базе МБУ «МФЦ», согласно перечню, представленному в приложении № 1 к настоящему Соглашению.

Предоставление услуг, указанных в приложении № 1 к настоящему Соглашению, осуществляется Управлением  в соответствии с Порядками организации предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МБУ «МФЦ», являющимися неотъемлемой частью настоящего Соглашения (приложение № 2 к настоящему Соглашению).
2. Принципы взаимодействия

При осуществлении взаимодействия Стороны руководствуются следующими принципами:

-
строгое соблюдение действующего законодательства Российской Федерации и Пензенской области;
-
единообразный подход к механизмам предоставления услуг;

-
соблюдение требований стандартов комфортности предоставления услуг;

 взаимный обмен Сторонами информацией, справочными и аналитическими материалами по вопросам предоставления услуг;
- обязательность, безупречность и непрерывность исполнения достигнутых Сторонами договоренностей.

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Управление  вправе:
3.1.1. Запрашивать необходимую информацию об организации деятельности МБУ «МФЦ».

3.1.2. Осуществлять информирование граждан по вопросам предоставления услуг.

3.2. МБУ «МФЦ» вправе:

3.2.1. Запрашивать в архивном  отделе  необходимую информацию о предоставлении услуг.
3.2.2. Осуществлять всестороннее взаимодействие по вопросу предоставления услуг, перечисленных  в  приложении № 1.
3.2.3. Выполнять  действия  по  государственным  и  муниципальным  услугам  Управления  на  базе  МБУ «МФЦ»  в  соответствии с  Порядком организации предоставления государственных и муниципальных услуг,  являющимися неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
3.3.  Управление  обязано:

3.3.1.  Назначить  специалиста   Управления,  ответственного  за  взаимодействие  с  МБУ  «МФЦ»  по  вопросу  предоставления  гражданам  государственных  и  муниципальных  услуг.
3.3.2. По  мере  необходимости  обновлять   предоставленную  информацию  по  перечню  предоставляемых  услуг.

3.3.3.Принимать  решение  о  предоставлении  гражданам  государственных  и  муниципальных  услуг  либо  отказе  в  предоставлении  услуг  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской  Федерации.

3.3.4. Принимать  от  МБУ «МФЦ»  информацию  о  предоставленных  государственных  и  муниципальных  услугах  для  последующего  обобщения  и  хранения.

3.4. МБУ «МФЦ» обязано:

3.4.1. Осуществлять прием  заявлений  от заявителей  для получения услуги  в соответствии с порядками организации предоставления услуг.
3.4.2. В день получения заявления от заявителей осуществлять их регистрацию в соответствии с порядками организации предоставления услуг.
3.4.3. Услуга может  быть  оказаны  как  в  электронном  виде,  через  электронный  информационный  стенд,   так    и на бумажном  носителе,              в  день  обращения  заявителя.

3.4.4. Выдавать заявителям запрашиваемый результат предоставления услуги либо мотивированный отказ в предоставлении услуги  в  соответствии с порядками организации предоставления услуг.

3.4.5. Обеспечивать бесперебойную работу программно-аппаратных средств МБУ «МФЦ» и осуществлять надлежащее содержание и необходимое эксплуатационное обслуживание помещений и оборудования МБУ «МФЦ».
3.4.6. Обеспечивать информирование граждан о предоставлении услуг.
4. Порядок взаимодействия

4.1. Стороны проводят рабочие совещания, а также другие совместные мероприятия по предмету настоящего Соглашения.
 4.2.Стороны обеспечивают взаимный обмен сведениями (информацией, справочными и аналитическими материалами) по вопросам представления услуг.
4.3.Взаимное предоставление сведений в рамках настоящего Соглашения осуществляется на безвозмездной основе с соблюдением требований действующего законодательства Российской Федерации.
4.4.Сведения, а также порядок обмена ими, должны способствовать надлежащему выполнению Сторонами своих обязательств.

4.5.Стороны разрешают спорные вопросы, возникающие в связи с реализацией настоящего Соглашения, путем переговоров между Сторонами.
5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение  заключается на неопределенный срок и вступает в силу с момента его подписания.

5.2. По взаимному согласию Сторон в текст Соглашения могут вноситься изменения и дополнения путем заключения дополнительного соглашения.
5.3.  Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, о чем необходимо письменно уведомить другие Стороны не позднее, чем за три месяца до дня его расторжения.
5.4. Приложение  является  неотъемлемой  частью  настоящего Соглашения.

	Начальник  Управления  образования  Бессоновского  района
	_____________________
	С.Н. Назарова

	Директор Муниципального  бюджетного  учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Бессоновского   района  Пензенской  области»
	____________________
	Л.В. Болабохина